
 

tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz 
IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800 

Zápis z jednání Výboru pro výchovu, vzd ělávání a zam ěstnanost Zastupitelstva kraje 
Vysočina č. 7/2010 konaného dne 2. zá ří 2010 

 
 

Přítomni: 

1. Hromádková Dagmar (předsedkyně) 6. Fischerová Jana (místopředsedkyně) 

2. Hájek Otto 7. Křivánek Roman 

3. Kovanda Bohumil 8. Kučera Jiří 

4. Máca Stanislav 9. Brož Ladislav 

5. Chroust Zdeněk 10. Pech Miroslav (tajemník) 

 

Nepřítomni (omluveni): 

1. Herzán Martin 2. Karas Jan 

 

Hosté: 

1. Kružíková Marie (členka Rady kraje 
Vysočina) 2. Ubr Kamil (OŠMS) 

3. Hadravová Jana (ORR)  

 
 

Program jednání: 

1. Zahájení jednání; 

2. Schválení programu; 

3. Informace o připravovaných globálních grantech v rámci Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost; 

4. Informace o bodech projednaných v radě kraje; 

5. Informace o přijímacím řízením na střední školy; 

6. Informace o uplatnění absolventů; 

7. Organizační zajištění školního roku 2010/2011; 

8. Vyhodnocení přijímacího řízení na SŠ; 

9. Studie dopadů demografického vývoje do středních škol; 

10. Diskuze a různé; 

11. Závěr. 

 

 
1. Zahájení jednání 

Dagmar Hromádková, předsedkyně Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 
Zastupitelstva kraje Vysočina (dále jen „VVVZ“) přivítala všechny přítomné a zahájila jednání. 
Dle počtu přítomných členů konstatovala, že je VVVZ usnášeníschopný. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky. 
 
 



 

Číslo jednací: KUJI 72294/2010 
 Číslo stránky 2 

2. Schválení programu 
Předsedkyně přednesla návrh programu. Takto navržený program byl 8 hlasy schválen. 
 
 

3. Informace o p řipravovaných globálních grantech v rámci Opera čního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Jana Hadravová okomentovala podkladový materiál k tomuto bodu. Dodala, že od roku 2007 
jsou v rámci kraje Vysočina realizovány 4 globální granty v oblastech podpory 1.1, 1.2, 1.3, 
3.2 z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. V oblasti podpory 1.1 
je 3. výzva výzvou poslední v rámci daného globálního grantu a v oblasti podpory 1.2 a 1.3 budou 
ze zbývající alokace vyhlášeny ještě 4. výzvy a globální granty budou realizovány do 30. 6. 2013 
(pokud bude schválena žádost o podstatnou změnu GG). Globální granty pro druhou část 
programového období (globální granty budou ukončeny 30. 6. 2015) jsou připravovány 
v následujících oblastech podpory: 

- 1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání – alokace: 116 013 300,00 Kč; 
- 1.2 Rovné příležitosti dětí, žáků, včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami – 

alokace: 42 186 675,00 Kč; 
- 1.3 Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení – alokace: 52 733 325,00 Kč. 

 
Během jednání se dostavil člen výboru Zdeněk Chroust. 
 
Schválení globálních grantů MŠMT se předpokládá v lednu 2011, první výzvy budou vyhlášeny 
v prvním čtvrtletí roku 2011, celkem se předpokládá vyhlášení minimálně 3 výzev v každém 
globálním grantu. Globální granty budou financovány z Evropského sociálního fondu (85 %) 
a státního rozpočtu České republiky (15 %), krajský podíl bude nulový. 
Jana Fischerová vznesla dotaz, zda se stále vyskytují problémy s hodnotiteli. Jana Hadravová 
odpověděla, že před každou výzvou jsou hodnotitelé proškolováni. Pro výběr hodnotitelů 
se používá nová aplikace tzv. „HoMo“. 

 
 

Usnesení 24/07/2010/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzd ělávání a zam ěstnanost Zastupitelstva kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
informace o připravovaných globálních grantech v rámci Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 

 
 
4. Informace o bodech projednávaných v rad ě kraje 

Miroslav Pech tlumočil informace ze zasedání RK (body z oblasti školství a vzdělávání), 
které proběhly v období od 28. 05. 2010 do 31. 08. 2010: 
 
 
RK č. 17/2010 

• Návrh na úpravu investičního plánu příspěvkových organizací zřizovaných krajem 
Vysočina za odvětví školství na rok 2010 

 
RK č. 18/2010 

• Návrh na provedení rozpočtového opatření na kapitole Školství, mládeže a sportu - projekt 
Nové metody interaktivní výuky na gymnáziích kraje Vysočina; 

• Studie dopadů demografického vývoje do středních škol zřizovaných krajem 
 
RK č. 19/2010 

• Ocenění Talent Vysočiny a Cena hejtmana Vysočiny; 
• Projektový záměr Střední školy stavební Třebíč 

 



 

Číslo jednací: KUJI 72294/2010 
 Číslo stránky 3 

RK č. 21/2010 
• Návrh na úpravu investičního plánu příspěvkových organizací zřizovaných krajem Vysočina 

za odvětví školství na rok 2010 a návrh na provedení rozpočtového opatření na kapitole 
Školství, mládeže a sportu - změna závazných ukazatelů; 

• Jmenování ředitele Gymnázia dr. A. Hrdličky, Humpolec, Komenského 147 
 
RK č. 22/2010 

• Návrh na provedení rozpočtového opatření na kapitole Školství, mládeže a sportu - 
program Kulturní aktivity - Podpora neprofesionálních uměleckých aktivit; 

• Projektový záměr Střední školy stavební Jihlava 
 

 
RK č. 24/2010 

• Základní vzdělávání žáků se zdravotním postižením v základních školách zřizovaných 
krajem Vysočina - povolení pokračování; 

• Konkurz na funkci ředitele (ředitelky) Základní školy Ledeč nad Sázavou, Habrecká 378 
 

RK č. 25/2010 
• Finanční zajištění činností lektora francouzského jazyka v kraji Vysočina ve školním roce 

2010/2011 - návrh na provedení rozpočtového opatření na kapitole Školství, mládeže 
a sportu; 

• Projektový záměr příspěvkové organizace Gymnázium Chotěboř 
 

RK č. 27/2010 
• Návrh na úpravu investičního plánu příspěvkových organizací zřizovaných krajem Vysočina 

za odvětví školství na rok 2010. 
 

 
Usnesení 25/07/2010/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzd ělávání a zam ěstnanost Zastupitelstva kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
informace z rady kraje přednesené Miroslavem Pechem. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

5. Informace o p řijímacím řízením na st řední školy 

Kamil Ubr podal informaci k podkladovému materiálu. Poslední údaje o počtu vrácených 
zápisových lístků jsou datovány k 15. 06. 2010. Oficiální údaje, které budou vycházet ze statistik 
UÍV, budou datovány k 30. 09. 2010. V roce 2010 došlo k poklesu odevzdaných zápisových lístků 
v porovnání s rokem 2009. Marie Kružíková vznesla dotaz, zda jsou k dispozici i výsledky z oborů, 
které kraj Vysočina podpořil stipendii. Kamil Ubr odpověděl, že přesné údaje budou k dispozici 
ze statistických výkazů. 
  
Usnesení 26/07/2010/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzd ělávání a zam ěstnanost Zastupitelstva kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
informace o přijímacím řízením na střední školy. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

6. Informace o uplatn ění absolvent ů 
Kamil Ubr okomentoval podkladový materiál. Dodal, že došlo k nárůstu podílu evidovaných 
absolventů na úřadu práce v učebních oborech technických. Na základě informací víme, 
že technicky zaměřené firmy omezily z důvodů ekonomické recese přijímání nových zaměstnanců. 
V kraji vysočina vzrostl počet lidí bez práce na jedno volné pracovní místo. 



 

Číslo jednací: KUJI 72294/2010 
 Číslo stránky 4 

 
 
Usnesení 27/07/2010/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzd ělávání a zam ěstnanost Zastupitelstva kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
informace o uplatnění absolventů. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

7. Organiza ční zajišt ění školního roku 2010/2011 
Miroslav Pech sdělil informaci, že již vyšla nová vyhláška. Jedná se o přehled prázdnin v kraji 
Vysočina ve školním roce 2010/2011. Společně se zápisem bude členům výboru zaslán související 
podkladový materiál. 
 
 
Usnesení 28/07/2010/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzd ělávání a zam ěstnanost Zastupitelstva kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
organizační zajištění školního roku 2010/2011. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

8. Vyhodnocení p řijímacího řízení na SŠ 

Tento materiál je obsažen v bodě č. 9 a bude projednán v bodě č. 9. 

 
 

9. Studie dopad ů demografického vývoje do st ředních škol 
Kamil Ubr uvedl, že studie se zabývá odhadem vývoje středního školství v kraji Vysočina v období 
výrazné demografické nestability. Časově lze toto období vymezit roky 2008 až 2023. 
Dopad demografického vývoje do počtu žáků ve středních školách je možné pouze odhadovat, 
neexistuje metoda, která by zcela přesně popsala vývoj, a to zejména na úrovni jednotlivých škol. 
Z tohoto důvodu používá OŠMS pro odhad zjednodušené modely: 
 
 - Model pro odhad celkového po čtu žáků z počtu narozených d ětí - Skutečný počet žáků, 
kteří nastoupí do prvních ročníků středních škol, se oproti počtu patnáctiletých může odlišovat 
(migrace žáků za středoškolským vzděláváním mezi kraji, počet opakujících a přestupujících žáků, 
odklady školní docházky aj.). Na základě zkušenosti z předchozích let je pro odhad použit 
přepočet 1:1, tedy předpoklad, že počet nastupujících středoškoláků je přibližně stejný, jako počet 
patnáctiletých odvozený z počtu narozených. 
 
 - Model pro odhad po čtu žáků v jednotlivých segmentech - Pro odhad vývoje počtu žáků 
v prvních ročnících v jednotlivých segmentech (gymnázia, lycea, odborně zaměřené maturitní 
a učební obory) byl rovněž zvolen model, jehož předpoklady jsou: 

a) počet žáků vyšších gymnázií zůstane na úrovni školního roku 2005/06, 
b) počet žáků lyceí se zvýší a naplní schválenou kapacitu ve šk. roce 2005/06, 
c) počet žáků odborně zaměřených maturitních oborů mírně poklesne na cca 40 % počtu žáků 

v ročníků (oproti 44,5 % v roce 2005/06), 
d) zbývající žáci nastoupí do odborných nematuritních (učebních) oborů (pokles na cca 

26 % počtu žáků v ročníku (oproti 34,5 % v roce 2005/06) 
 
 - Model pro odhad po čtu žáků v jednotlivých školách - Pro odhad vývoje počtu žáků 
v jednotlivých segmentech (gymnázia, lycea, odborně zaměřené maturitní a učební obory) 
byl rovněž zvolen model, jehož předpoklady jsou: 
a) počet žáků v gymnáziích zůstane na úrovni školního roku 2005/06, 
b) počet žáků lyceí zůstane dle školního roku 2009/10, 



 

Číslo jednací: KUJI 72294/2010 
 Číslo stránky 5 

c) počet žáků odborně zaměřených maturitních oborů poklesne na 63 % počtu žáků oproti 
šk. roku 2005/06, 

d) počet žáků učebních oborů poklesne na 53 % počtu žáků oproti šk. roku 2005/06. 
V některých případech musel být odhad proveden individuálně (např. u některých změn 
ve školském rejstříku). V případech c) a d) je použité procento cca o 2 – 3 % vyšší než 
odhadovaná hodnota z demografického vývoje pro šk. rok 2016/17. 
Dále dodal, že materiál byl zaslán všem ředitelům středních škol zřizovaných krajem Vysočina 
k připomínkování. Materiál včetně připomínek bude předložen na zasedání zastupitelstva kraje 
k projednání. Členové zastupitelstva kraje budou mít možnost tento materiál také připomínkovat 
do 13. října. Dagmar Hromádková vznesla dotaz, zda bude do konce roku přijat návrh opatření. 
Miroslav Pech odpověděl, že ano. 
 
 
Usnesení 29/07/2010/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzd ělávání a zam ěstnanost Zastupitelstva kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
studie dopadů demografického vývoje do středních škol a 
souhlasí 
s usnesením rady kraje pověřit OŠMS ke zpracování návrhu opatření. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

10. Diskuze a r ůzné 
Dagmar Hromádková informovala o odvolání člena VVVZ PhDr. Martina Herzána a jmenování 
nového člena VVVZ Mgr. Lukáše Bičíka. Dále doporučila členům výboru projednat návrh zasílat 
podkladové materiály na jednání výboru výhradně v elektronické podobě. V tištěné podobě 
by podkladové materiály obdržela pouze předsedkyně výboru, případně místopředsedkyně, 
nemůže-li se předsedkyně jednání zúčastnit. Na jednání výboru by byl členům k dispozici jeden 
kompletní výtisk podkladových materiálů a možnost prezentace jednotlivých podkladových 
materiálů pomocí dataprojektoru přímo na zasedání výboru. 
 
 
Usnesení 30/07/2010/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzd ělávání a zam ěstnanost Zastupitelstva kraje Vyso čina 
souhlasí 
s návrhem zasílat od příštího zasedání VVVZ podkladové materiály na jednání výboru výhradně 
v elektronické podobě. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Na základě rozhodnutí v ětšiny p řítomných členů výboru se za čátek zasedání VVVZ posouvá 
na 14:00 hod.  
 
Termín zasedání Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva kraje Vysočina 
č. 8/2010 byl stanoven na čtvrtek 7. října 2010 v 09:00 hod. v K řižánkách.  
 
 

11. Závěr 
Dagmar Hromádková, předsedkyně VVVZ, poděkovala všem přítomným a ukončila jednání. 
 
 
Dagmar Hromádková, v. r. 
předsedkyně Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Charvátová dne 6. září 2010. 


